
48 DIÁRIO OFICIAL Nº 33534 Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2018

RESOLVE:
Homologar o resultado fi nal da Avaliação de Desempenho do 
Estágio Probatório das servidoras abaixo relacionadas, passando 
as mesmas à condição de servidoras estáveis deste Centro de 
Perícias Cientifi cas:
57193326/3  –  Katarine Christiane Mota Pereira – Assistente 
Social;
5892824/1   - Maria do Socorro valente Pereira – Assistente 
Social;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 22 de 
Dezembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 268187

PORTARIA N° 436 /17 DE 21 DEZEMBRO DE 2017 – GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810 DE 24.01.94., a Lei nº 6.823/06.
R E S O L V E:
REMOVER o servidor MILTON FRANCISCO DE SOUZA JÚNIOR, 
Médico Legista, matricula nº 5066816/2, da Unidade Sede em 
Belém do Centro de Perícias Cientifi cas “Renato Chaves” para 
Unidade Regional de Santarém, a contar da publicação do 
respectivo ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de  21  
Dezembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 268184

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 435/2017–GAB/DG/CPCRC DE 21 DE DE-
ZEMBRO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO, e os termos da Lei nº 5.810 de 24.01.94 e Lei 
Complementar n° 07/91, de 28.09.91.                                
 R E S O L V E:
DISTRATAR o servidor temporário ALVERTON SOUSA DOS 
SANTOS, Auxiliar Operacional, matricula nº 5908852 / 2, lotada 
neste Centro de Perícias Científi cas, a contar de 13.12.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,21 de 
Dezembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 268180

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°438 /17 DE 28 DE DEZEMBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e no 
uso de suas atribuições legais e conferidos pelo Decreto 
Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem.
nº287/17- NFF/IC/CPC/RC.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor ONOFRE AR-
CLEIDY PEREIRA, Perito Criminal, matrícula n° 5843421/ 
1, de 01.02.2017 a 02.03.2017., concedida inicialmente 
pela PORTARIA N° 429/2017-GAB/CPCRC de 19.12.2017, 
publicada no DOE nº 33.527 de 28.12.2017., para data de 
01.03.2018 a 30.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 28 de 
Dezembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 268189

PORTARIA N° 002 /18 DE 03 JANEIRO DE 2018 – GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 
lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/02/18 a 02/03/18.
Ângela Ramos de Oliveira e Silva – Perito Criminal
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 03 
Janeiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 268196
PORTARIA N°434 /17 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017 – 
GAB/DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais e conferidos 
pelo Decreto Governamental s/n publicado no DOE Nº 33428 de 
01.08.2017.
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem.
nº121/17- DAF/CPC/RC.
R E S O L V E:
SUSPENDER o gozo de férias do servidor DARLEY AN-
TÔNIO MARTINS BARROS, Técnico de Administração e 
Finanças, matrícula n° 57216507/ 1, de 01.12.2017 a 
30.12.2017., concedida inicialmente pela PORTARIA N° 
204/2017-GAB/CP/CRC de 06.07.2017, publicada no DOE 
nº 33.411 de 07.07.2017., para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 21 de 
Dezembro de 2017.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 268177
PORTARIA N° 001 /18 DE 03 JANEIRO DE 2018 – GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Formalizar de acordo com o art.74 da Lei n° 5.810 de 24.01.1994, 
30 (trinta) dias consecutivos de Férias para os servidores abaixo, 

lotados neste Centro de Perícias:
De: 01/01/18 a 30/01/18.
José Maria dos Santos Fernandes – Perito Criminal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, de 03  
Janeiro de 2018.
JOSÉ EDMILSON LOBATO JÚNIOR
Diretor Geral

Protocolo: 268194

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 027/2018-DG/CGP, de 09/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 007/2018-DG/CGP, que designou o 
servidor Márcio André dos Santos Leitão, Assessor, matrícula 
54197028/5, para responder pela Diretoria Administrativa 
e Financeira deste Departamento, onde se lê nos dias 15 e 
26/01/2018, leia-se no período de 15 a 26/01/2018, durante o 
impedimento da titular, cumulativamente com a função exerce.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 15/01/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MANOEL RAIMUNDO B. CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral, em exercício.
PORTARIA Nº 016/2018-DG/CNP, de 08/01/2018.
O Diretor Geral, em exercício, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que 
lhe são conferidas por Lei, e,
CONSIDERANDO a necessidade de normalizar o acesso de 
servidores do DETRAN/PA ao Sistema Integrado de Planejamento 
– SIGPLAN/PA,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o acesso dos servidores abaixo relacionados, 
lotados nas Coordenadorias do Núcleo de Planejamento, de 
Controle Interno e de Gestão Orçamentária e Financeira deste 
Departamento, ao Sistema SIGPLAN/PA, com perfi l, conforme 
discriminado a seguir.

NOME CARGO MATRÍCULA PERFIL

gleydson josé miranda da paixão Analista de Administração e Finanças 54192298/2 Consulta e inserção de dados

mauricélia silva rodrigues carvalho Analista de Administração e Finanças 54196945/3 Consulta e inserção de dados

roselya lima de amorim Assistente Técnico 3266354/1 Consulta e inserção de dados

marco antonio borges nascimento Gerente de Orçamento 57200757/2 Consulta e inserção de dados

mário diego rocha valente Coordenador do Núcleo de 
Planejamento 57195478/1 Consulta

kleber bezerra salim Auxiliar de Trânsito 57175749/1 Consulta

Odinea Pereira dos Reis Analista de Administração e Finanças 57193851/2 Consulta

Evandro Denis Machado Sampaio Analista de Administração e Finanças 57176450/2 Consulta


